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Úvod

Komunikace Armády České republiky s veřejností představuje pro

zkoumání distribuce moci ve společnosti a zajištění její legitimity specifickou

oblast. Z formálního hlediska tvoří civilně vojenské vztahy v demokratickém

systému České republiky právně ukotvená institucionální struktura. Tato

struktura nastavuje mantinely veřejné moci a možnosti, kterými představitelé

jednotlivých typů moci v systému disponují.1 Limity činnosti ozbrojených složek

a především jejich legitimita jsou tak neoddělitelně spjaty s realizací mandátů a

úkolů zadávaných vojákům ze strany civilistů. Na druhé straně lze legitimitu

ozbrojených složek odvozovat i od dalších faktorů. Jeden z nejvýznamnějších

představuje smýšlení veřejnosti o dění v armádě a o její aktuální činnosti.

Ať už jde o formální procesní pravidla zakotvená v zákonech, nebo o legitimitu

plynoucí ze stanoviska veřejnosti, vždy se jedná o předmět komunikace. Výzkum

komunikace Ministerstva obrany České republiky a Armády České republiky2 tak

z hlediska pochopení politických procesů ve společnosti může hrát stejně

významnou roli jako popis struktur zakotvených v zákonech či analýzy politik

konkrétních subjektů. Proto se formální prezentace Armády České republiky

vůči veřejnosti stala hlavním předmětem této disertační práce. Celá tato práce

se tedy věnuje problematice civilně vojenských vztahů z hlediska komunikace,

legitimity a rozdělování moci. Hlavní důraz je přitom kladen na komunikační

1 „Moc“ v této práci znamená schopnost prosadit vlastní (ve smyslu subjektů moci) zájmy. V politickém
systému existuje vždy více druhů moci, které se vzájemně kombinují. Například moc politická (ve smyslu
legitimity odvozené od formální struktury), ekonomická (ve smyslu materiálním), duchovní (ve smyslu
normativního přesvědčení), či silová (ve smyslu fyzické síly a donucení). Moc v této práci spojuji
s legitimitou, jež je v každém politickém zřízení specifická a v případě komunikace AČR a MO ČR vyplývá
z civilně vojenských vztahů, jež jsou výrazně formovány komunikací. Celá tato práce se tedy věnuje
problematice civilně vojenských vztahů z hlediska komunikace, legitimity a rozdělování moci.
2 V této práci užívám pro označení subjektu komunikace následující: MO ČR a AČR, Ministerstvo obrany
ČR a Armáda ČR a obecná označení „komunikátor“ či armáda a armádní. Komunikaci MO ČR a AČR vůči
veřejnosti pojímám v této práci jako celek, neboť v rétorice obou institucí nedochází k rozporům a
v podstatě jde o jednotnou a ucelenou prezentaci (viz kapitola 2).
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složku vojensko-civilních vztahů v České republice v pojetí diskursivní analýzy,

jež se vztahuje ke konkrétní komunikační „situaci“ – zahraničním misím AČR

v Afghánistánu a Iráku v souvislosti s válkou proti terorismu.

Zdůvodnění tématu práce

Bezpochyby je vhodné věnovat alespoň malou část Úvodu smysluplnosti

tématu a účelu této práce, neboť otázka výzkumu armády se může v době míru

a stabilní demokracie v České republice zdát spíše okrajová. Skutečností však je,

že Armáda České republiky tvoří nedílnou součást české společnosti a výrazně se

podílela a podílí na formování české politické kultury i české státnosti.

Vztahy mezi civilní a vojenskou mocí se přenesly z předchozí rakousko-uherské

monarchie i na Československo. Nicméně již od 18. prosince 1918, kdy došlo ke

vzniku Ministerstva obrany Československa3, bylo zřejmé, že vojenské složky

budou podléhat civilní kontrole. Institucionální systém a vztahy mezi

exekutivou, legislativou a ozbrojenou mocí byly proto nastaveny tak, aby co

nejvíce odrážely tento demokratický požadavek.

Vývoj československých dějin však neodpovídal ideálním představám o

demokratickém vývoji státu ani vojensko-civilních vztahů. Armáda sice vždy byla

závislá na financování ze státního rozpočtu kontrolovaného civilisty, distribuce

moci ve státě však často vedla spíše k negativním vztahům mezi vojáky a

civilisty.

Během druhé světové války nelze o civilní kontrole armády hovořit a nelze

hovořit ani o existenci armády a veřejnosti tak, jak je chápeme dle současných

měřítek platných pro demokratické zřízení. Také během období komunistické

nadvlády, kdy byla československá zahraniční a bezpečnostní politika ovládána

3 Ministerstvo obrany: Historie: [cit. 8. 9. 2011]. Dostupné na: http://www.mocr.army.cz/ministr-a-
ministerstvo/historie/ministerstvo-obrany-1918-1989-5316/.
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příslušností k východnímu bloku v čele se Sovětským svazem a veřejnost byla

deformována nedemokratickým režimem, nebylo možné sledovat demokratické

vztahy mezi veřejností a ozbrojenými složkami.4

Komunikace mezi vojenskou a civilní „sférou“ se také zcela odlišovala od

současného stavu. Ať už šlo o oslavování sovětských vojáků v souvislosti s bojem

proti nacismu, označování československé armády jako hráze proti

imperialistické agresi, nebo o pietní akty, v rámci kterých byli civilisté nuceni

participovat na propagandě komunistického režimu, vždy šlo o komunikační

vztahy, které jsou z hlediska současného pozorovatele nestandardní.

Od roku 1989 se změnilo mnoho formálních a faktických společenských aspektů.

Společnost se demokratizovala, armáda je v současnosti plně profesionální, byla

zrušena povinná vojenská služba a všeobecně je prosazována představa plného

podřízení vojenské moci pod civilní kontrolu. V současné době prožíváme

období snižování armádních stavů jak v oblasti personální, tak v oblasti

majetkové. Česká republika se transformovala ze země, která se od roku 1918

připravovala na válku za obranu své státnosti, či na válku s „imperialistickými“

režimy, na zemi, která již přes dvacet let existuje v liberálním a mírovém

prostředí.

Formálně jsou vyzdvihovány prvky demokratického míru5 a kooperativní

bezpečnosti založené na pravidlech řešení sporů mírovými prostředky. Současný

stav přirozeně nevylučuje možnost užití síly v případě prosazování a vynucování

míru, či případy preventivních akcí. Rámec nastavený mezinárodním právem

však přináší představu akceptace vzájemně přijatých pravidel. Ve světle

liberálně idealistického paradigmatu jsme se tak v naší historii dosud nejvíce

4 Pro možnosti uchopení pojmu demokracie srovnej například: Dahl, R. 1995, nebo Fukuyama, F. 2002.
5 Srovnej též např.: Doyle, M. W. a Layne, CH. a Russestt, B. a Spiro, E. D. 1995.
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přiblížili ideálnímu stavu, který popisuje již Immanuel Kant (1999 [1795]) v 18.

století nebo John Rawls (2009) v současnosti.6

Také komunikace mezi armádou a veřejností se zásadně proměnila.

Transformace politického systému a proměna vnitřního i vnějšího prostředí

České republiky přináší nové úvahy o tom, zda je armáda v období míru

potřebná a jaký má smysl vynakládat finance ze státního rozpočtu na vojsko,

když je nedostatek prostředků ve školství, zdravotnictví či dopravě.7

Změnu postoje veřejnosti vůči ozbrojeným složkám dokazují i časté kritické

zprávy o dění v armádě, které se objevují v médiích a které mají vliv na kolísání

postoje veřejnosti k ozbrojeným složkám.8 Média i veřejnost oprávněně chtějí

vědět, co přesně armáda dělá s prostředky, které jsou na ni vynaložené, a jistý

nátlak na snižování prostředků ve vojenské oblasti je zjevný i ve strategických

dokumentech AČR, které předpokládají další snižování rozpočtu.9 Podobné

otázky se pro Ministerstvo obrany České republiky a Armádu České republiky

stávají o to palčivější, o co více se o ně zajímá veřejnost, jež v demokratickém

politickém systému představuje voliče a nositele politické moci.10

6 Přičemž je nutné poukázat na skutečnost, že oba uvedení autoři nepředkládají myšlenku světa bez
válek, ale především myšlenku světa národů, které přijímají pravidla podobná pravidlům fungujícím v
právním státě. Dynamika obsahu pojmu „právní stát“ přináší další témata, která se postupem času mění.
Tato dynamika však nijak nepotlačuje základní myšlenku – tedy existenci systému pravidel zajišťujících
maximální možnou míru svobody jedince (či právního subjektu) ohraničenou svobodou druhých a
zachovávající minimální míry morálky zajišťující udržitelnost těchto pravidel. Takto formovaný obecný
liberální základ právního systému v současnosti považuji za nejjednodušší a nejpřijatelnější definici

[…]

(Rawls 2009, 189 – 191). A víra v tuto utopii – ať už vědomá, nebo nevědomá -

nám dává „právo“ vytvářet představy, které jsou pro její realizaci optimální. Na

tomto principu jsou dle mého názoru postaveny komunikace, rétorika a pravdy

veřejných institucí a prosazování těchto pravd je charakteristické pro postoj

Armády České republiky k budování pozitivního vztahu s veřejností.

Další směry výzkumu

Výsledky předložené v této disertační práci otevírají další možnosti

k rozsáhlému výzkumu politických procesů s důrazem na vliv komunikace ve

strukturách politického systému. Výzkum uvedený v této práci lze chápat jako

výzkum základní. Slouží k ustálení ontologických a epistemologických východisek
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a zároveň poukazuje na metodologii, jež je využitelná pro sledování základních

procesů, kterými se AČR pokouší formovat a prosazovat své pravdy

v diskursivním prostoru, a tím i budovat pozitivní vztah s veřejností.

Tento výzkum ale ponechává mnoho otázek nezodpovězených. Pokusme se nyní

zamyslet nad tím, jaké se před námi otevírají možnosti. V první řadě můžeme

prohloubit analýzu narativa a rozšířit ji o nová témata. Zajímavé by jistě bylo

sledovat například zdůvodňování nákupů nového vybavení pro vojáky, postoj

armády ke snižování rozpočtu, otázky kauz s hospodařením armády a další.

Pozornosti by jistě neměly unikat i výroky, které nejsou součástí oficiálního

armádního narativa. Například výzkum mediálního obrazu angažování České

republiky v Afghánistánu a Iráku, či dokonce mediálního obrazu armády jako

celku, nám může ukázat, jak je armádní komunikace úspěšná z hlediska

ovlivňování médií. V rámci rozsáhlé komparace bychom pak mohli hodnotit, zda

výsledky aktivní prezentace a PR ze strany MO ČR a AČR odpovídají očekávání

komunikátorů či nikoliv.

V neposlední řadě se můžeme pokusit o hlubší prozkoumání dopadů armádních

„pravd“ na praktickou politiku. V tomto ohledu by zřejmě bylo nutné provést

podstatně rozsáhlejší a dlouhodobý výzkum mezi členy politické reprezentace.

Bylo by ale jistě zajímavé sledovat, co motivuje politiky k tomu, aby

(ne)zohledňovali zájmy armády a přikláněli se k navyšování či snižování

armádních prostředků a pravomocí. Mohli bychom tak získat velice zajímavou

představu o tom, do jaké míry je komunikace silným mocenským a politickým

nástrojem.

S využitím uvedené metodologie ale můžeme sledovat i zcela odlišné žánry.

Zajímavou by jistě byla diskursivní analýza výroků rozličných zájmových skupin

v české společnosti. V rámci politického cyklu se střetávají například pravdy

zástupců učitelů, zdravotníků, podnikatelů, odborů, myslivců, policistů i

samotných politiků. Tedy všech, kteří mají v demokratickém a relativně
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svobodném komunikačním prostředí schopnost využívat veřejnou komunikaci

k prezentaci svých verzí reality a tím i k ovlivňování politického cyklu.

Nemusíme se ale zaměřovat pouze na režimy, které chápeme jako

demokratické. Každý politický systém je charakteristický a je ovlivněn

specifickými diskursivními procesy. I v režimech, které označujeme jako

autoritářské či totalitní, existují specifické komunikační procesy a mocenské

vazby, které jsou těmito procesy ovládány. Otázka propagandy, potlačování

pravd v diskursivním prostoru a naopak jejich disentní šíření, je další otázkou,

která může politické vědce s konstruktivistickým přístupem zaujmout.

Čím více budeme důkladně poznávat možnosti komunikátorů a jejich schopnosti

prosadit jejich pravdy a ovlivnit tak rozložení moci v politickém systému, tím více

budeme schopni „rozkódovat“ či dekonstruovat vnější projevy politiky a

sledovat diskursivní procesy, které stojí za provedením politického rozhodnutí.

Taková schopnost nám umožní nahlížet na politické vědy z jiné perspektivy.

Odstoupit od popisování struktur a historie či od reprodukce již etablovaných

politických a politologických teorií k aplikované politologii. Díky této cestě – jež

bezpochyby není jedinou – se můžeme přiblížit k pochopení toho, proč se

některé věci v politice dějí a jiné nikoli.

Zamyšlení k závěru

Lze tedy najít v komunikaci, v diskursivním prostoru či dokonce ve vědě

objektivní pravdy a odpovědi na naše otázky? Lze vyzkoumat definitivní

odpověď na to, jaký má Armáda České republiky postoj budování pozitivního

vztahu s veřejností? Nedomnívám se, že tomu tak je. Klíčovým poznatkem pro

mne však je uvědomění si konstruované povahy významů i světa kolem nás a to,

že pocit „správnosti“ není univerzální, objektivní ani nekonečný. To mi však

nebrání v tom, abych tyto konstrukce nepřijímal, i když – jak pevně doufám –

s kritickým nadhledem.
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Tato práce tedy není odmítnutím pravd, které MO ČR a AČR dle mého názoru do

diskursivního prostoru vypouští. Neměli bychom ji chápat ani jako jedinou

správnou interpretace procesů ve společnosti či jedinou správnou interpretaci

významů, které lze v komunikaci MO ČR a AČR nalézt. Text není ani odmítnutím

právních či morálních základů naší společnosti či výsledků uvažování o

bezpečnosti, které vedou k aktivnímu boji proti tomu, co chápeme jako

terorismus či teror. Tato práce je především sondou do procesů, jak se tyto

pravdy v naší společnosti mohou tvořit, etablovat a jak mohou být prosazovány,

chápány, přijímány i odmítány a měněny. Pěvně věřím, že tato práce najde své

zastánce i kritiky, kteří odhalí její klady a zápory. Především ale doufám, že bude

inspirací pro další debaty a směry výzkumu
