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Posudek disertační práce

David Behenský. Postoj Armády České republiky k budování vztahu s veřejností. FF ZČU. Plzeň 2012.

Vojensko-civilní vztahy nejsou příliš častým předmětem zájmu české politologie a budování vztahu k veřejnosti bylo dosud zcela v pozadí badatelského zájmu této disciplíny. Proto je chvályhodné, že předložená disertační práce se zabývá tímto velmi zajímavým tématem. Výběr tématu je nepochybně silou stránkou posuzovaného textu. Uchopení tématu si ale již zaslouží jistou míru kritiky.

Práce využívá postupů sociálního konstruktivismu a diskursivní analýzy, které jsou kvalifikovaně a pro potřeby výzkumu i dostatečně představeny v kapitole následující hned za úvodem. V úvodu si kolega Behenský dal za cíl prověřit následující tři výzkumné teze: 1. „Komunikátor bude předstírat svojí činnost jako zcela souladnou s obsahem objektivního práva, a to i v případě, že jeho činnost může být chápána jako právně sporná. Zároveň se bude pokoušet vymezit ke konkurenčním pravdám v diskursivním prostoru a bude odlišné výklady práva odmítat, případně diskreditovat. “ (s. 20) 2. „Pro získání maximální možné míry legitimity ze strany široké veřejnosti vytváří komunikátor představu objektivní krizové situace. Posiluje představu existence skupiny „my“ a „oni“ ve smyslu „přítel“ a „nepřítel“ a dále představu existence objektivní hrozby plynou ze skupiny „oni, proti které je nutné bojovat.“ (s. 22) 3. „MO ČR a AČR ve své komunikaci spoléhají i na morální oblast argumentace. Ve své komunikaci vytváří dichotomickou představu boje dobra proti zlu, přičemž se sami stylizují do role „dobrého“ aktéra, jenž zná maxima morálky a dobrého konání. Tím vytváří předpoklad pro existenci sil „zla“, pro které je charakteristické odlišné konání než to, jež je v souladu s konáním komunikátora.“ (s. 24) U obhajoby by autor možná mohl věnovat svoji pozornost zdůvodnění, proč nepoužil formu vědeckých hypotéz. Jeho teze se jim totiž blíží a k hypotézám jim vlastně schází teoretické podložení.

Podle mého soudu základní problém těchto výzkumných tezí spočívá v tom, že uchazeč nikde v práci nenastínil postup, jak na ně přišel. Proč zkoumá právě tyto a nikoli jiné výzkumné otázky? Jinými slovy, kde se předložené výzkumné otázky vzaly? Odvodil je z existující teorie? Identifikoval oblasti neprobádané v dosud existující literatuře? Reaguje na praktickou potřebu? Nevíme. Nejde tady o vysvětlení teoretického a metodologického pozadí výzkumu. Tohoto úkolu se autor v předložené disertační práci na stranách 34-64 zhostil přijatelným způsobem. Jde o vysvětlení postupu, jakým v rámci jím zvoleného teoreticko-metodologického rámce byly tyto výzkumné otázky konstruovány.

Dalším problémem celkové designu výzkumu je, že − tedy alespoň podle mého soudu − tyto teze nejsou příliš sofistikované, jsou „vědecky naivní“ a svojí úrovní se blíží spíše magisterské práci. Jedná se o teze, které nijak nerozšiřují „koncept sekuritizace“, který je možné považovat za mainstream v této oblasti výzkumu. Sekuritizace totiž obecně probíhá způsobem, jak naznačují autorem výše formulované výzkumné teze. Aktér sekuritizace se obvykle vymezuje ke konkurenčním pravdám a vždy operuje s obrazem nepřítele, hrozby, nebezpečí, případně zla. Suma sumárum, doktorand vlastně zkoumá, zda proces sekuritizace v České republice prováděný jedním z mnoha sekuritizačních aktérů, v tomto případě tedy vojenskými složkami, probíhá obvyklým způsobem uváděným Kodaňskou školou.

V této souvislosti je i problémem, že takto konstruované výzkumné otázky ani zdaleka nepokrývají zadání, které je možné odvodit z názvu práce. Od textu, který se nazývá „Postoj Armády České republiky k budování vztahu s veřejností“, rozhodně lze očekávat více, než analýzu způsobu, jakým se česká armáda jako instituce snaží veřejnosti objasnit svůj podíl na zahraničních misích.

V kapitole „Sociální situace: zahraniční mise – Afghánistán a Irák“ se autor věnuje kontextu zahraničních vojenských operací AČR. Tady do značné míry nechápu, proč se koncentruje právě na tyto dva případy, když si mohl vybrat řadu jiných. Formátu disertační práce odpovídajícího vysvětlení výběru se ale čtenář v práci nedočká. Výběr případu Afghánistánu je ještě intuitivně pochopitelný, jakkoli intuice sama o sobě nestačí, ale proč zrovna Irák? Irák je sice mediálně vděčné téma, nicméně AČR na vojenském svržení Husajnova režimu neparticipovala, její následné výcvikové aktivity nebyly v rozporu s mezinárodním právem a počty nasazených vojáků byly ve srovnání s kontingenty svého času vyslanými do Afghánistánu, Kosova nebo Bosny nevýznamné. Dále v práci postrádám kvalifikované zakotvení celého problému do teoretické analýzy civilně-vojenských vztahů v České republice. Konec konců sám za sebe hovoří fakt, že hlavní teoretický časopis v této oblasti, totiž Armed Forces and Society, se nekvalifikoval do seznamu literatury, stejně tak jako se nekvalifikovaly výstupy vzniklé v rámci grantu GA AV ČR „Civilní řízení a demokratická kontrola AČR“.

Samotné řemeslné provedení výzkumu i způsob prezentace výsledků jsou překvapivě transparentní. Překvapivě proto, že práce psané v intencích konstruktivismu se často snaží spíše znemožnit reprodukovatelnost provedeného výzkumu a zamaskovat svoji obsahovou prázdnotu gramaticky sofistikovanými a logicky dvojznačnými formulacemi. To ale není případ této práce. Právě díky chvályhodné transparentnosti autora je možné položit otázku, proč si autor vybral k analýze právě ty primární prameny, které si vybral? Jakým postupem a na základě jakých kritérií k výběru vůbec došel? Vybíral si pouze primární zdroje, které jeho teze podporují? Nebo skutečně neexistují jiné primární zdroje, které by nabízely odlišný obraz? Proč téměř nezařazuje texty, které se týkají jiného zahraničního angažmá než „války proti terorismu“? Domnívá se autor, že při analýze komunikační strategie týkající se angažmá na Balkáně by obdržel stejné výsledky? Skutečně je komunikační strategie AČR tak propracovaná, že všichni aktéři hovoří jedním hlasem a operují při obhajobě zahraničního angažmá (tedy vlastně při sekuritizaci) se stejnými logickými a gramatickými vzorci?

Vlastní analýza primárních pramenů je provedena srozumitelně, jakkoli nepřináší žádné převratné nebo neočekávané závěry. S některými jeho závěry bych polemizoval, ale to není hlavní problém práce, neboť i doktorandem zvolená interpretace je možná. Problémem ale je, že tento text vlastně nepřináší poznatky, které bychom neměli před jejím zpracováním. Předložená disertační práce jinou než autorovou terminologií říká, že česká armáda (jako aktér sekuritizace) používá obvyklé sekuritizační postupy.

Formálními náležitostmi práce odpovídá obvyklým standardům. Přesto bych jednu výhradu měl. Pramenem není sám rozhovor, nýbrž záznam o rozhovoru.

Celkové hodnocení předložené disertační práce je smíšené. Jak jasně vyplývá z textu posudku, moje hlavní výtky se týkají designu výzkumu, který, dle mého pevného přesvědčení, neodpovídá formátu disertační práce. Tento nedostatek jde jenom částečně k tíži autora. Vlastní řemeslné provedení „naivně“ založeného výzkumu není a priori zavrženíhodné a ukazuje na jistou kvalifikaci uchazeče. Moje celkové hodnocení tedy je, že autor prokázal schopnost provádět samostatný, tvůrčí výzkum v oblasti politologie, ale že jeho práce bohužel nesplňuje kvalitativní parametry standardně kladené na disertační práce v oboru.

V Brně, 12. 5. 2012

Oponent

Doc. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph. D.

FSS Masarykovy univerzity

[image: image3.emf]
str. 1/3
[image: image4.emf]
str. 3/3